关于《阜平县人民政府法制审查工作规则
[bookmark: _GoBack]（征求意见稿）》的解读
现就《阜平县人民政府法制审查工作规则（征求意见稿）》的相关情况解读如下：
一、制定的必要性、可行性
《规则》旨在落实党中央、国务院和省委、省政府，市委、市政府决策部署，按照依法治国、依法执政、依法行政共同推进，法治国家、法治政府、法治社会一体建设的要求，进一步明确审查的范围、主体、程序、职责，建立健全程序完备、权责一致、运行高效的合法性审查机制，落实审查工作要求，加大组织保障力度，确保所有规范性文件均经过合法性审查，保证规范性文件合法有效，加快建设法治政府，提高政府治理能力。
二、制定的依据
1、《河北省行政规范性文件合法性审核工作规程》（冀依法行政办〔2020〕5号）
2、《保定市行政规范性文件管理规定》（保政发〔2020〕16号）
3、《阜平县重大行政决策程序暂行规定》（〔2020〕21号）
三、《规则》的起草过程
县司法局高度重视《规则（草案）》起草工作，迅速部署，由专人负责起草，在认真研究国家、省、市政府的相关文件精神和各项新要求的基础上，结合我县实际情况，起草完成了《阜平县人民政府法制审查工作规则》。
四、主要内容
《规则》共有35条，就法制审查的起草与预审、规范性审查、合法性审查、协助与期限、责任追究等作了规定。
首先《规则》所称的法制审查，是指县政府在依据工作职责或法定职权，对重大行政决策工作事项作出决定前，应履行合法性审查程序的事项，包括县政府规范性文件、县政府重大行政决策、县政府重大合同以及以县政府、县政府办公室名义作出且需要法制审查的其他工作事项。县政府法制审查工作由县司法局和审查事项起草部门法制机构分工负责，县政府办公室予以规范性审查协助。
法制审查主要经过三个阶段，一是起草与预审，起草部门在起草前，应就拟起草的主要内容征求本部门法制机构的意见。且应根据起草事项的内容、性质及涉及范围等情形，开展公众参与、专家论证、风险评估、廉洁性审查等程序，并注重对草案合法性的论证、评估及意见的收集。审查事项送审前，起草部门的法制机构应就草案内容的合法性及起草程序的完整性进行初审，并出具初审意见书，报请县政府审查决定；二是规范性审查，县政府办公室在收到审查事项材料后，应对审查事项的性质进行判断，并对资料是否齐全，内容是否规范，公文行文规则、文种、公文格式是否符合要求，词语、文字、标点符号使用是否正确，发文是否必要，是否符合发文条件等事项进行审查，县政府办公室审查通过的，按照审查事项的性质，报经县政府或政府办公室领导批示后，将全部材料批转至县司法局；三是合法性审查，县司法局收到起草部门或县政府办公室报送的材料后主要从以下方面进行合法性审查：第一，是否与法律法规规章等相抵触，是否与上级、本级有关政策不一致；第二，制定的主体是否符合法定职权；第三，内容是否合法、合理；第四，程序是否符合规定；第五，需要进行合法性审查的其他事项。
县司法局进行合法性审查后，应出具书面合法性审查意见或在报审材料上签字。并将书面合法性审查意见反馈给报送部门，并留存审查材料复印件。
五、其他说明
（一）《需县政府决定事项起草说明参考内容》和《提请法制审查应报送的材料》以清单的形式附在正文后面，便于各单位查看与参考。
（二）县委相关事项需要县政府法制审查的，参照本规则执行。县政府部门及乡镇人民政府法制审查工作规则可结合各单位实际，参照本规则制定。

                         阜平县司法局
                        2022年9月15日

1